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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití Social Computingu za úče-
lem spolupráce v organizaci. Práce představuje přínosy Social Computingu a
využívané nástroje k jejich dosažení. Avšak zdůrazňuje hledisko přístupu sa-
motné organizace k této problematice a prezentuje klíčové faktory pro úspěš-
nou aplikaci Social Computingu pro kolektivní spolupráci v organizaci. Druhá
část této práce je věnována případové studii bankovní instituce. Tato přípa-
dová studie se zabývá návrhem implementace a Governance z oblasti Social
Computingu s důrazem na komunitní spolupráci a kontext této organizace.

Klíčová slova Social Computing, Enterprise Social Computing, Podniková
sociální síť, Yammer, Social Organization, Social Governance, Community Go-
vernance, Spolupráce, Komunity, Podniková informatika, Enterprise 3.0
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Abstract

This thesis focuses on the possibilities of Social Computing for Collaboration
in an Enterprise. It introduces the benefits of Social Computing and required
tools to achieve them. Nevertheless, it emphasises the aspect of the organi-
sation’s approach regarding this matter and presents the key factors for suc-
cessful usage of social computing for collaborative work in the organisation.
The second part of the thesis is dedicated to a case study of a banking insti-
tution. This case study describes the implementation design and Governance
from the perspective of Social Computing with an emphasis on a community
collaboration and environment of the organisation itself.

Keywords Social Computing, Enterprise Social Computing, Enterprise So-
cial Network, Yammer, Social Organization, Social Governance, Community
Governance, Collaboration, Community, Enterprise IT, Enterprise 3.0
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Úvod

Tato práce se věnuje problematice Social Computingu a jeho využití uvnitř
organizace. Téma Social Computingu bylo a stále je vnímáno velmi silně ve
vztahu consumer-to-consumer (C2C) nebo se zapojením byznysu business-to-
consumer (B2C). Toto paradigma se však v posledních letech začíná silně
měnit a Social Computing se dostává na všechny úrovně vztahů (Business,
Consumer, Government, Employee). Uvnitř organizací se tak postupně zvy-
šuje poptávka po aplikaci principů Social Computingu nejen ve vztahu k zá-
kazníkům (B2C), ale zejména uvnitř organizace pro její podporu.

Pro tyto všechny úrovně platí v Social Computingu jisté společné modely,
prvky a přístupy. Zároveň ale každá úroveň vztahu má svá nezaměnitelná a
nepřenositelná specifika.

Co je impulsem pro nasazování nástrojů Social Computingu v organiza-
cích? Jak se v tomto liší od veřejných sociálních sítí jako jsou Facebook, Twit-
ter a další? Jakým způsobem přistoupit k nasazení a správě takových techno-
logických nástrojů v organizaci? A jakým způsobem měřit jejich úspěšnost?
Právě toto jsou otázky, které si kladou manažeři v mnoha organizacích po
celém světě a to napříč odděleními - IT, HR, Marketing.
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Vymezení řešené problematiky
a cílů práce

Cílem první části této práce je prezentace možností a přínosů Social Compu-
tingu a jeho nástrojů s důrazem na využití podnikové sociální sítě v organizaci.
Tato část je věnována teoretickému vhledu do problematiky, klíčovým výzvám,
kterým Social Computing čelí a doporučením pro nasazování nástrojů Social
Computingu v organizacích. Součástí této části je i přehled a srovnání nej-
významnějších nástrojů z kategorie vnitropodnikových sociálních sítí. Práce
se opírá o ověřené a renomované studie, „best practices“ a prognózy z ob-
lasti spolupráce a komunikace v organizaci a zavádění Social Computingu v
organizaci.

Druhá část práce je věnována případové studii návrhu aplikace těchto ná-
strojů a modelů pro bankovní instituci s téměř 8000 zaměstnanci. Studie je
postavena na konkrétních problémech a potřebách cílové organizace. Výstu-
pem práce je definice klíčových problémů, návrh jejich řešení a nasazení řešení
v souladu s organizačním a technologickým aspektem společnosti, a očekávané
přínosy v případě realizace daného návrhu včetně způsobu vyhodnocování
úspěšnosti. Součástí případové studie je i přístup k Governance navrhovaného
systému. Studie se také věnuje klíčovým faktorům pro úspěšné nasazení navr-
hovaného řešení a dalším možným rozšířením podnikové sociální sítě.

Studie je určena především střednímu a vyššímu managementu v organi-
zaci z oblasti IT, HR a marketingu. Práce by měla poskytovat těmto pracovní-
kům relativně konkrétní směr, jakým by se měla jejich organizace neprodleně
vydat, a ukázat, že tento směr správný a to na základě argumentů a reálných
výsledků. Tato práce si neklade za cíl podrobně zdokumentovat či připra-
vit projekt nasazení vybraného aplikačního portfolia, které by mělo vyřešit
identifikované problémy, ale především formulovat obecná pravidla zavádění
Social Computingu. Klíčové je tedy porozumění pracovníků a vedení IT, ale
i byznysu, tomu, co Social Computing představuje nyní, co bude představo-
vat za několik let a jak se liší přístup k němu od současných technologických,
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Úvod

organizačních a pracovních modelů.
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Kapitola 1
Social Computing

Pojem Social Computing v sobě skrývá mnoho principů, metod a nástrojů,
které si v kontextu organizace dávají za cíl zlepšit její celkové fungování. Defi-
nic Social Computingu je mnoho a mnohdy jsou také velice rozličné. Osobně
preferuji tu od společnosti Gartner: „An approach to IT whereby individuals
tailor information-based and collaborative technologies to support interacti-
ons with relatively large and often loosely defined groups.“ [8], volně přelo-
žitelné jako „Přístup k IT, kdy jednotlivci přizpůsobují informačně
založené a kolaborativní technologie k podpoře interakce s relativně
velkými a často volně definovanými skupinami.“ Tato definice je velice
obecná, Social Computing totiž nezahrnuje pouze pojmy jako Social Media,
Social Collaboration nebo Social Networking. Jedná se o opravdu fundamen-
tální přístup k celému IT.

Zároveň je nutné se v tomto vymezit proti vnímání IT v organizaci jako
pouhého dodavatele technologie, ale vnímat ho ve své moderní definici jako
sadu nástrojů podporující byznys organizace. Takové IT není tedy postavené
pouze na technologiích, ale stejnou měrou na lidech a procesech. To jsou pilíře,
na kterých v dnešní době IT, stejně jako Social Computing, stojí a padá. [9, 10]

Social Computing není jen nějakým výstřelkem současné doby, i když často
takovou nálepku má. Jako výchozí hypotézu považuji tvrzení, že poptávka po
Social Computingu v oblasti Enterprise IT se neodvíjí od úspěchu sociálních
sítí pro širokou veřejnost, jakou je například Facebook. Dnešní organizace totiž
čelí, jako nikdy dříve, obrovskému tlaku na to, aby byly dynamické, schopné
rychle se přizpůsobovat změnám a inovovat své produkty. A to vše zároveň
bez ohledu na velikost organizace. To vede jak ke změnám přístupu řízení sa-
motných organizací, tak i ke změně sdílení informací, hromadné komunikace
a týmové spolupráce v organizaci. Do těchto změn nejsou zapojeni jen sa-
motní zaměstnanci organizace ale všechny zúčastněné strany, tedy například
i zákazníci. [7]

Důvodem proč je Social Computing jedním z nejskloňovanějších pojmů v
oblasti Enterprise IT je to, že zejména velké organizace s tisíci zaměstnanci
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1. Social Computing

silně cítí, že tradiční nástroje komunikace a spolupráce v organizaci již nejsou
vyhovující v kontextu dnešních nároků.

Social Computing v tomto umožňuje spolupráci ve zcela novém měřítku.
Ať už to je vytváření virtuálních týmů napříč organizací, anebo integrace
na úrovni dodavatelů či odběratelů. To vše za účelem poskytování lepších
služeb svým zákazníkům. Díky nástrojům Social Computingu je dnes možné s
obrovskou jednoduchostí diskutovat se zákazníky návrhy produktů či služeb.
Social Computing je tu tedy od toho, aby pomáhal vytvářet zcela nové hodnoty
pro organizaci i všechny její stakeholdery, a aby vytvářel mnohem osobnější
spojení mezi lidmi, informaceni a různými aktivitami. Klíčovým pojmem v
tomto ohledu tak úplně není Social Computing, ale především kolektivní či
hromadná spolupráce (Mass Collaboration). [11]

Pojem Enterprise Social Computing je v tomto ohledu chápán jako jistá
podmnožina Social Computingu. Social Computing uvnitř organizací plní funkci
v oblasti práce s informacemi a hromadné spolupráce. Díky svým nástrojům
pak v mnoha případech zcela mění dosavadní modely komunikace, distribuce

[…]

dopad pro fungování organizace, a to zejména vzhledem k dlouhému horizontu,
ve kterém se tyto vazby projevují. To jen dokazuje, že tato problematika velmi
silně přesahuje hranice Enterprise IT.

Proto považuji tvorbu strategií v této oblasti jako multidisciplinární a za-
sahující do všech částí organizace. Je tedy třeba zajistit úzkou spolupráci
byznysu a IT na její tvorbě a následném naplňování, jelikož IT jako nositel
této vize není schopno žádoucích výsledků bez široké podpory dosáhnout. Zá-
roveň by tyto strategie měly mít jasnou vazbu na klíčové výkonnostní metriky
organizací a měla by v této oblasti probíhat soustavná analytická činnost, což
považuji za rozsáhlý prostor pro další rozvoj těchto principů.
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Příloha C
Dokument použitý k osvětě cílů

a prostředků k nasazení Social
Computingu v Bance určený
uživatelům v IT i v byznysu

1 - Co je sociální síť?
O sociálních sítích jste už asi slyšeli. Slova jako Facebook, Twitter a další hý-
bou dnešním světem. Existují ale i sociální sítě pro organizaci, jako je Banka.
Účelem všech sociálních sítí je sdružovat lidi se stejným zájmem, se společ-
nými potřebami, usnadnění hromadné komunikace a zkrácení vzdálenosti mezi
sebou. Sociální síť, kterou budeme v Bance používat se jmenuje Yammer a po-
kud znáte alespoň trochu prostředí Facebooku, tak na ní budete jako ryba ve
vodě.

2 - K čemu nám je sociální síť v Bance?
V Bance nám Yammer pomůže při komunikaci v rámci zájmových komunit,
projektů i celých oddělení. Pomůže vám v případě, kdy si nevíte rady nebo
když chcete získat zpětnou vazbu na svůj nápad. Všichni víme, že email je pro
hromadnou komunikaci peklo. Na Yammeru to jde naopak jako jedna báseň.
Už se na vás těšíme.

3 - Co sociální síť Yammer umožňuje?
Yammer umožňuje sdílet krátké zprávy. Počet znaků není nijak omezen, avšak
sami víte, že lidé neradi čtou dlouhé texty. Můžete ke zprávě přiložit odkaz na
zajímavý článek, web či nahrát dokumenty nebo fotografie. Každý příspěvek
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může získat vaši podporu díky tlačítku Like a nebo zpětnou vazbu díky vašemu
komentáři. Jednotlivé osoby můžete také kontaktovat napřímo a nemusíte si
tak s nimi hrát emailový ping-pong.

4 - Jak tam najdu své kolegy?
Na sociální síti si můžete vybudovat okruh lidí, které chcete sledovat, být s
nimi ve spojení a vidět tak, co píší a sdílejí. Buď je můžete vyhledat podle
jména a nebo podle emailu, který má v Bance každý uživatel. Na sociální
síti neexistuje žádná hiearchie. Všichni jsou si rovni a názor každého je velmi
cenný.

5 - Jak funguje komunikace na Yammeru?
Jednotliví uživatelé jsou zařazeni do skupin. Skupin je mnoho a každý tak
může být hned v několika. Každá skupina představuje nějakou malou či větší
komunitu, projekt, atp. Skupiny mohou být veřejné a soukromé. Příspěvky
ve veřejné skupině může vidět kdokoliv a do skupiny se může také připojit.
Soukromé skupiny jsou pak určeny ke sdílení informací a komunikaci v rámci
uzavřeného okruhu lidí či ke sdílení citlivějších informací, kde je nežádoucí
participace kohokoliv dalšího. Každá skupina má svého správce (Community
managera), který o ní pečuje a pomáhá členům skupiny. Můžete ale psát mimo
skupinu v rámci svého profilu pro sebe a pro své kolegy, kteří vás sledují.

6 - Váš názor a zpětná vazba je důležitá
Našli jste zajímavý článek, chcete sdílet nějakou informaci mezi svými kolegy
či si nevíte s něčím rady? Přesně k tomu je zde sociální síť. Podělte se s
ostatními. Máte k diskutovanému tématu co říci? Na nic nečekejte. Třeba
právě váš komentář nebo sdílený článek pomůžeme vašemu kolegovi v práci.

7 - Máte nápad? Sem s ním.
Máte nápad, jak něco zlepšit či dělat jinak? Nebojte se jít s kůží na trh a
napište to na Yammer. Každý nápad má pro nás ohromnou cenu a je naším
posláním, aby nezapadl. Máte také možnost získat okamžitou zpětnou vazbu
a uvidíte, že v tom nejste sami.

8 - Společně jde všechno lépe
Chybí vám nějaká skupina, chtěli byste s kolegy diskutovat v rámci nového pro-
jektu? Neváhejte se na nás obrátit na Yammeru nebo na emailu email@email.cz.
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Rádi pro vás skupinu vytvoříme a pomůžeme s jejím nastavením. Nebo třeba
zjistíme, že taková skupina již existuje, a rádi vás tak do ní přidáme.

9 - Jednoduchá pravidla
Není cílem Vás svazovat a omezovat, proto jsou pravidla velmi jednoduchá.
Chovejte se k sobě navzájem stejně jako v reálném světě. Respektujte se na-
vzájem, nebraňte se kritice a snažte se být nápomocní. Nesdílejte prosím kla-
sifikované informace C2 a vyšší. Toť vše. Jednoduché, že?

10 - Nevíte si rady? Obraťte se na nás.
Nevíte si s něčím rady? Nebojte se zeptat a obraťte se na svého Community
Ambasadora nebo tým, který se stará o celou sociální síť. Naleznete nás na Ya-
mmeru, kde je pro dotazy vytvořena skupina (doplit URL) a nebo na emailu
email@email.cz. Rádi pomůžeme.

Nyní už nezbývá nic jiného než si vyplnit svůj profil a začít objevovat všechna
zákoutí naší sociální sítě.
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Příloha D
