Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Martin Felcman
Reviewer: Ing. Jan Malý
Thesis title: Využití nástrojů social computingu pro podporu spolupráce v organizaci
Branch of the study: Web and Software Engineering (Master, in Czech and in English)

Date: 28. 5. 2015

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
1. Difficulty and other comments on the assignment 1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> Zadání vyžaduje nejen diplomantovu schopnost se orientovat v IT nástrojích a jejich principech, ale také klade vysoké požadavky na znalosti z oblasti marketingu a komunikace. Diplomant prokázal, že je schopen navrhnout funkční plán řešení obchodního problému s podporou IT nástrojů.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> Zadání bylo kompletně splněno. Praktická část byla vypracována s vysokou pečlivostí.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
3. Size of the main written part 1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> Práce splňuje požadavky. Rozsah teoretické části, praktické části i příloh je vyvážený.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Factual and logical level of the thesis 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.
<i>Comments:</i> Věcná a logická úroveň práce je velmi dobrá. Vyskytují se v ní pouze nepodstatné formální nepřesnosti, které nikterak neovlivňují výsledek.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
5. Formal level of the thesis 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.
<i>Comments:</i> Z pohledu formální úrovně práce jsem neodhalil žádné vážnější nedostatky. Typograficky je práce zdařilá.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
6. Bibliography 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

Autor využil řadu především zahraniční literatury od renomovaných autorů a uznávaných organizací.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

Výstupem práce je detailní návrh implementace podnikové sociální sítě s důrazem na model governance, roadmapu nasazení a analýzu klíčových faktorů pro úspěch.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

Výstupy práce jsou již nyní zapracovávány do reálného prostředí a pro nasazení podnikové sociální sítě jsou cenným zdrojem.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

9. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:

1. V sekci 5.4 (Strategický výhled) jste věnoval pozornost důležitosti Social CRM k řízení vztahu s klienty, zejména segmentu retail. Vidíte nějaký potenciál (případně kde a jaký) ve využití principů a nástrojů Social Computing pro řízení vztahů se středními a velkými klienty z firemního segmentu?

2. Při nasazování ESN jsme se setkali s několika manažery, kteří k podnikovým sociálním sítím přistupují negativně a odmítají se aktivně účastnit, a to včetně neoficiálních zákazů účasti pro jejich podřízené. Jaké řešení této situace byste navrhoval?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

Diplomant prokázal, že se umí dobře orientovat v „manažerské“ i technologické úrovni nasazení podnikové sociální sítě. Při návrhu řešení se zkušeně vyrovnal s velikostí organizace. Navržený plán reflektuje potřebu postupné adaptace ESN a také potřebu důkladné komunikace směrem k cílovým uživatelům. Práce předčila moje očekávání a hodnotím ji jako velmi zdařilou.

Signature of the reviewer: